
TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 201110
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 089/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Helena 
Maria Oliveira Muniz, para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 de 
12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso XXIII, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para, até 7/3/2011, exercerem o 4° cargo Criminal 
de Ananindeua, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ no município de Belém, a 
contar de 1º/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 090/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 161/2010-MP/COORDATM, 
de iniciativa da Srª Promotora de Justiça Silvana Nascimento 
Vaz de Sousa, Coordenadora das promotorias de Justiça do Pólo 
Administrativo Sudoeste I, protocolizado sob o nº 47208/2010;
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR 
e LORENA DE MOURA BARBOSA para, até 6/3/2011, exercer o 
1° cargo da Promotoria de Justiça de Altamira, em virtude das 
férias do Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA LERAY, a 
contar de 1º/1/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 092/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
Viviane Lobato Sobral Franco, para atuação no município de 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
n° 8.625/93 de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 161/2010-MP/COORDATM, 
protocolizado sob o nº 47208/2010;
R E S O L V E:
CONVOCAR as Promotoras de Justiça AMANDA LUCIANA 
SALES LOBATO e SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 
para, até 31/3/2011, exercer o 3° cargo da Promotoria de 
Justiça de Altamira, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nos municípios de Medicilândia e Porto de Moz, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO no município de Ananindeua, a contar de 1º/1/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 093/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 161/2010-MP/COORD/
ATM, da Srª Promotora de Justiça Silvana Nascimento Vaz 
de Sousa, Coordenadora das Promotorias de Justiça do Pólo 
Administrativo Sudoeste I, protocolizado sob o nº 47208/2010,

R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR 
e SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM para, até 31/3/2011, 
como representantes do Ministério Público, exercerem 
atribuições perante o Juizado Especial Criminal, do município de 
Altamira, sem prejuízo das respectivas atribuições no município 
de Altamira, a contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 094/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará)
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
para, até 8/2/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Senador José Porfírio, a contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 095/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 161/2010-MP/COORD/
ATM, da Srª Promotora de Justiça Silvana Nascimento Vaz 
de Sousa, Coordenadora das Promotorias de Justiça do Pólo 
Administrativo Sudoeste I, protocolizado sob o nº 47208/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
para, até 8/2/2011, como representantes do Ministério 
Público, exercer atribuições perante o Juizado Especial Criminal 
Ambiental, do município de Altamira, sem prejuízo das 
respectivas atribuições no município de Senador José Porfírio, a 
contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 096/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 161/2010-MP/COORDATM, 
protocolizado sob o nº 47208/2010;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA 
para, até 8/2/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
Agrário de Altamira, a contar de 1º/1/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 097/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Sabrina 
Mamede Napoleão Kalume, para atuação no município de 
Benevides, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
n° 8.625/93 de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 

BARBOSA para, até 31/3/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Brasil Novo, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME no município de 
Benevides, a contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 098/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará)
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR para, até 31/3/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Uruará, a contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 099/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Renato 
Belini de Oliveira Costa, para atuação no município de Tucuruí, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 
de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso XXIII, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA VITORINO 
GADELHA para, até 31/3/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Pacajá, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA município de 
Tucuruí, a contar de 1/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

DEMONSTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196961

QUADRO DEMONSTRATIVO DE CARGOS nov/10

Regime Cargo Vantagens 
Pecuniárias OUTRAS TOTAL

Incidentes sobre vencimentos e 
salários

NºOc Venc./Sal. Grat. Pessoais Outras

1-Nível 
médio - RJU

Ag. Oper.
 Veículos

Ag. Serv. Aux.

Assistente 
Técnico

Subtotal
 do Regime 10 18.877,50 10.837,61 29.569,85 59.284,96

2-Nível 
Superior - RJU Assessor

Procurador

Subtotal 
do Regime 06 80.316,12 8.524,93 36.679,83 14.108,81 27.735,27 167.364,96


